Le quali mesure fu consegnade a Iseppo Betinel da Cittadella murer de detta fabricha presente Andrea Tagio
piera sopradetto.

[3.12] 29 luglio 1620
Misurazioni dei Giudici del Piovego del muro di confine del monastero di Santa Caterina

prospiciente calle lunga Santa Caterina
(b. 22, fasc. 3, c. 23r)

Misure de confini fatte de ordene delli illustrissimi Giudici dell’Officio illustrissimo del Piovego in contra de
Santa Sofia de una proprieta de un muro delle Reverende monache de Santa Caterina in calle che scor[t]e in
paluo verso Ca Grimani. Ho intestado il passo nel muro sudetto per il traverso della calle et ho trovato heser
larga nel ladi verso il ponte che scor|r]e in calle della Rachetta pie sette onze otto, pie 7 onze 8, e nel ladi verso
cha Grimani ho intestado il passo in nel muro sudetto per il traverso della calle et ho trovato heser larga in
questo ladi pie sette onze otto. Le qual misure sono state dette per me Franco Belgrado proto alla presentia del
magnifico Zuane Polo nodaro del Officio e messer Zorzi Maser de deto officio et altri che erano presenti.

[3.13] 6 marzo 1642
Misurazioni del proto Lorenzo Burlini presso la casa del tentore Pietro Draghi sopra sopra il

rio della Misericordia
(b. 22, fasc. 4, c. 451)

Compate in Offitio illustrissimo del Piovego il signor Piero Dragi tentor et havendo fatto instancia che per
occasion de voler refar una muraglia di una sua casa si dovesse andar a darli il suo confine per poder detta
muraglia nuova a refar come al presente vi si trova la ditta casa sono poste in Contra di Santa Catarina et com’io
Lorenzo Burlini protto ordinato del magistrato li [h]o datto li loro confini conforme qui sotto como signati et
preso nella presentia di iudice (...) Bruni fante del ditto magistratto il murer marangono Isepo simul.

Lorenzo Butlini protto

Segue il disegno n. 45.
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4. ARTI

[4.1] 12 luglio 1489
Il monastero di Santa Caterina concede alla scuola omonima un’area (passi 4,5x3) all’angolo

della calle verso la chiesa per costruirvi la propria sede
(b. 518 «Arte dei sanseri», c. s. 1.)

In Christi Nomine Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo quadrigentesimo octuagesimo nono, indictione
septima, die duodecimo mensis Tulii.

Venerabilis et religiosa Domina sorar Catherina Bellegno Abbatissa Venerabilium, et religiosum dominarum
monalius loco monasteriim, et conventus Sanctae Cattherinae de Sachis de Venetiis ordinis Sancti Benedicti, et
Dominae soror Isabetta Arimundo, soror Clara Faganello, soror Gabriela Erizzo, soror Angela Lauredano,
soror Cattarina Copto, soror Visia Michael, sor Hieronima Contareno, soror Arcangela Michael, soror Maria
Melino, soror Benedicta de Avantio, et soror Magdalutia Memo convocate, et congregate in capitulo ad sonum
solitum campanellum pro ut moris est in parlatorio ipsarum dominarum monalium ante fenestram, sive
gradatam ferream tela extensa, quae pro ut asseverunt omnes moniales ipsius Venerabili capituli, monastetii, et
conventus habentes vocem, et libertate, in dicto capitulo nominatis pro infrascriptis spetialiter per agendis, et
omnes unanimes, voluntariae, et concordes nemine earum discrepante ex una parte: et viri egregi dominus
Antonius Franco gastaldio, et Franciscus Pacis vicarius Scolae Sanctae Cattarinae predictae ibidem positae: nec
non ser Martinus della Turre aurifex scriba; ser Antonius Zizolari aurifex; ser Hyeronimus Rizzo aurifex a
Sorbolo; ser Andreas incisor callegarius, ser Michael quondam Georgii sanitarius, ser Antonius Gambaro
aurifex, ser Paulus Gasparis de Mediolano aurifex, ser Georgius Andrea sutor, et ser Georgius de Viceis
veteribus zupponarius omnes decani prefatae scolae Sanctae Cattarinae ex altera parte per se, et heredes, et
successores suos unanimes et concordes per pactum spetiale, et ex prexum devenerut, atque deveniunt ad
infrascriptam compositiones, conventiones, et pacta. Videlicet quod ipsaec dominae moniales ut supra ad
capitulum congregatae, et per s¢, et earum successotres tenore presentis publici instrumenti dant, tribunt, et
concedunt ipsis dominis gastaldioni, et sociis presentibus, recipientibus, et stipulantibus per s¢, et successoribus
suis tantum terrenum vacuum in angulo cimiterii ipsarum dominarum monalium: videlicet supra fundamentum,
et supra callem, quod terrenum super ipso fundamento sit longitudinis passuum quattuor cum dimidio:
incipiendo ab angulo callis versus ecclesiam, et latituidinis passuum trium, super quo volunt, et contentantur
etiam ipsi de dicta scola possint fabricare unam domum pro faciendo eorum scola in uno solario tantummodo,
etiam contentantes, et volentes quod si predicti de ipsa scola venire volent cum eorum sala in solario versus
ecclesiam venire possint cum illa latitudine, et altitudine sicuti eisdem superius concesserint; declarato quod
porticus inferior sit, et esse debeat prefati monasterii, ita quod in eo non habeant ipsi de ditta scola agere aliquid
sine consensum ipsarum dominarum monalium, non possendo ipsam scolam supra cimiterium versus ipsum
monastetium facere aliquas fenestras aliquo modo, sed solum portam et balchiones subtum ipsum porticum, et
in reliquis fabricare, pro ut ipsis melius de ditta scola videbitur, non valendo ad muris accedere altius passum
quattuor, quae domina abbattissa, et moniales ut supra ad capitulum congregatac cum eorum successoribus
promittunt, et se obbligant pro terreno ibid existente fabricato per ipsos de dicta scola videlicet antecessores
suos dare, et solvere ducatos centum auri permanentibus tamen monumentis ipsius scolae, eidem scolae in illo
loco ubi in presentia sunt; quod terrenum ipsius scolae ut supra fabricatum non intelligatur esse neque sit
renuntiatum eidem monasterio, nec ipsi monasterio appropriatum pius elevato fabricato, et ad cohopertum
posito terreno ipso quod ipsaec dominae moniales in presentiam dant, et concedunt prefatac scolae in ipso
earum cimiterio. Quod terrenum cum fabrica super confienda per ipsos de ditta scola ut supra sit, et esse
intelligatur libere ipsius scola Sanctae Cattarinae, et (...) successorum prefatae scolae ita quod ipsi de ditta scola
ex prefata eorum scola nunquam inde modo aliquo, forma, vel ingenio possint expelli, nec licentiari respectis
semper omnibus aliis obligationibus, et conventionibus, quas ipsa scola, et ipsac dominae moniales nive earum
monasterium in simul habent, et repeniuntur habere sicuti per alia instrumenta publice facta apparet, et in
eisfacta, et expressa mentis. Declarato insuper quod prefata scola suis propriis suprascritibus et expensis
teneatur fabricare omnes illos muros qui erunt opportuni circum circa ipsum cimiterium omni oppositione
remesta: supplicantes instanter ipsa Domina Abbatissa, et moniales quod predicta confirmari et auctenticari
debeant per Reverendum Dominum Patriarcham Venetiarum cum revertantur, et sint in evidentissima utilitate
ipsatum dominarum monialium, et earum monasterii: quae omnia, et singula suprascripta et in presenti
instrumento, et carta contenta suprascripti contrahentes per s¢, et suos successores promiserunt, et convenerunt
sibi ad invicem hinc inde proprio firma, rata, er grata habere, et tenere, attendere, facere, et observare, et non
contrafacere, vel venire pro se, vel alios aliqua ratione, vel causa, de iure, vel de facto: sub pena dupli totius eius,
in quo, vel de quo ullo modo contrafacerent per solemnem stipulationem sibi ad invicem hic inde promissa, et
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insuper reflectionis, er pernudationis damnerum, expensarum, et interesse litis, et per qua pena soluta, vel non,
et expensis damnis, et interesse reflectis vel non nihilominus contractus cum omnibus, et singulis in eo
contentis in sua perpetua remaneat firmitatem et pro observatione praemissorum omnium et singulorum
suprascriptac dominae ut supra de capitulum congregatae obligaverunt s¢, et earum successores, et omnia, et
singula prefati sui monasterii Sanctae Cattarinae bona mobilia, et immobilia presentia, et futura, et ipsi de dicta
scola obligaverunt se, et suos successores et omnia, et singula prefatae scolac bona mobilia, et immobilia
presentia, et futura, et ipsam suam scolam. Renuntiantes omnibus, et singulis receptionibus, privilegiis auxiliis, et
benefitiis tam iuris canonici quam civilis, et municipalis, et aliis quibuscumque per quas quae premissis, vel
aliquibus premissor posset aliquid quolibet excipi, obrii, vel opponi.

Actum Venetiis in ipso parlatorio dominarum monalium Sanctae Cattarinae presentibus ser Joanne Candi
Sansario in Rivoalto; et ser Basilio filio quondam Jacobi Bagatino de Venetiis, et aliis testibus ad praemissa
vocatis habitis, et spealiter rogatis.

Ego Hieronimus Bonicardi

[4.2] 7 gennaio 1501 7. ». (1502)
Concessione all’arte dei varoteri di costruire la propria sede sul terreno dei Crociferi di fronte

alla loro chiesa
(b. 719 «Arte dei varoters», cc. 251-26v)

In Christi nomine amen anno nativitatis eiudem millesimoquingentesimo primo. Indictione quarta die vero
septimo mensis Ianuarii. Quia ut mihi notario per infrascriptos contrahentes relatum fuit, societas et fraternitas
Varotariorum suam artium scolam per multos annos habuerint tenuerint apud ecclesiam venerandorum
dominorum Fratrum Crucifferorum de Venetiis ibique: sua nota disponenti (...) deo et beate Mariae sub cuius
titulo dicta societas militat semper fecere: volentes illud idem prosequi quod a maioribus suis inceptum fuerat,
locum ampliorem et capaciorem ubi aedificare possint scolam maiorem, ad presens herent a suprascriptis
venerandi fratribus petierunt, nam satis locum angustum adhuc habuerunt. Quiquidem Reverendi patres
convocato prius et congregato venerando capitulo suprascripti conventus et monasterii in loco suo capitulari ad
sonum campanellae ut moris est, de litentia et mandato reverendo priensis Archangeli de Cremaschis benemeriti
generalis magnifici totius ordinis Crucifferorum: et prioris suprascripti monasterii Sanctaec Mariae de Venetiis et
consultata materia, dederunt et concesserunt suprascripto Reverendo in Christo, prior generali et priori,
licentiam et auctoritatem ac potatem infrascripta faciendi: pro ut dicit constare infrascripto rogato per dominum
Victorem filium domini Ioannis Francisci di Lusia notarium et civem Feltren: publicum (...) auctem notarium
et Iudicem ordinarium: quiquidem Reverendi domini generalis et prior visis capitulis productis pet suprasctiptos
varotarios, et ut dixit lectis et publicatis interum capitulo ac per omnes frates confirmatis et laudatis iusta eorum
tenotrem, ad infrascriptam concessionem, compositiones et pacta cum egregio nivo per Lucha Ioannis gastaldio
ut dictae scolae varotariorum presente et acceptante vice et nomine sociorum et hominum dictae scolae quorum
quidem capitulorum tenor talis est que.

Capitoli facti et conclusi tra el monasterio et convento dei Crosechieri de Venetia et primo, che el general et
fratri del ditto luogo cum tutto el capitolo dano et concedeno a sopradicti gastaldo et compagni luogo per far
una salla over scuola della loro fraternita et compagnia dove al presente ¢ el campo santo comenzando dal
canton de la giesia, et dal suo alb[er]go che al presente ei hano, dove che ¢ el muro per traverso che serra el
ditto campo santo et procedendo per suo longeza passa diese et tanto manca quanto a dicti gastaldi e compagni
piasera et per sua largeza tanto quanto comprende da la giesia al detto suo albergo cum condictioni che i dicti
gastaldi et compagni fabrichino et fabricar debino in collonne over pillastri over sopra i muri tanto alto quanto
sera conveniente ita che de sotto sia el vacuo el portego per el qual se possi andar et vegnir al restante de ditto
campo santo; la qual fabrica far possino et debino secundo la forma del dissegno dato alli soprascripti fratri.
Item dano et concedeno a dicti fratelli et compagni tanto luogo sotto el ditto portego quanto comprendera la
fabrica et salla de ditta scola dove i possino far le sue arche et sepulture cum sue arme et segni dove seppellir
possino i fradelli de dicta scola et che in dicte arche li soprascripti fratri de dicto monasterio non possino metter
ne seppelir altri corpi per niun tempo che quelli dei fradelli de la predicta scola.

Item che quando el morira alcuno dei fradelli della dicta scola i soprascripti fratri siano obligadi cum la croce
ac[clompagnar i corpi alla sepoltura et far officio consueto et debino haver le cere et la elimosina che pareva a
coloro che faran la spesa.
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Item che si la scola seppelira alcun de i fradelli per amor di Dio che dicti fratri non possino haver piu de soldi
40 et libre do de candelle per corpo et debino et siano obligati far av[v]iar la sepultura et far tutte I’altre cose
necessarie cum officii consueti.

Item che ogni anno i dicti fratri siano obligadi in la festa nostra che ¢ el zorno de la visitation de sancta Isabeta
comenzar la vigilia al vespro et la matina de la festa a messa cantar a l'altar grande de la giesia secundo el
consueto el vespro e la messa cum organi piviali et paramenti solenni la qual festa vien a do de luio et loro
fradelli et compagni de dicta scola siano obligati venit a solennizar dicta festa et dar la offerta al manipolo
consueta.

Item ogni terza domenega de mese siano obligadi ditti fratri cantar una messa grande solenne cum organi et
canti secundo el consueto all’altar grando cum questo che el gastaldo de ditta scola e compagni siano obligadi
venir a dicta messa et dar Pofferta consueta.

Item che ogni luni de settimana siano obligati ditti fratri far dir una messa di morti per I’anima di fradelli de
dicta scola et finida la messa cum I’aqua santa far lo asperger et dir 'oration consuete sopra la sepultura.

Item se dechiara che se dicti fratri non attenderan[n]o di tempo in tempo alli capitoli et convention soprascripte
non debino haver niente quell’anno del suo livello et sia in liberta delli fradelli de dicta scola dimandar li denari
che havesseno speso nelle fabriche predicte et far la dicta loro scola altrove et cussi e (...) se i ditti fradelli et
compagni non farano el debito loro secundo la forma de dicti capitoli, dicti fratri non siano obligadi a offerirli,
et volendossi partir non siano obligadi a pagarli n¢ fabriche né mioramenti. La qual concession et traduction de
luogo i soprascripti fratri e capitolo fanno cum modi et convention predicte: perche ¢ questo li ditti gastaldo e
compagni per nome de la dicta scola prometteno dar et pagar a dicto monasterio et convento ogni anno libre
quattordexe et soldi sei zoe 6 de pizoli, cum pacto et condiction expressa che iditti fratri ne loro successori in
perpetuo non li possi cazar ne licenziar ne tuorli el ditto luogo ne crescerli el fitto over livello predicto. Et se per
caso ei volessero licenziarli o tuorli el ditto luogo over crescerli el ditto livello questo far non possino si prima i
non haverano pagato et satisfatto a dicti compagni e fradelli de dicta scola tutti i denati e mioramenti fatti in
dicta fabrica secundo el conto de ditti compagni et fradelli da esser iustificado a sagramento de ditto compagni
et fradelli. Non derogando per questi capitoli et convention all’instro vechio el qual dicti ser fratri hanno cum li
ditti compagni (...) confirmandolo in (...) et per (...) como el questa cum questo tamen che dicti compagni
non siano obligadi ad altro livello che al soprasctipto quando in dicto instro vechio non sii mazor livello che
questo soprascripto et sic fuit tenor dictorum capitolorum.

Que quidem dicta capitula cum (...) et singulis in eis et quodque eorum descriptis et annotatis, predicti
contrahentes suprascriptis non promissint et firmum rata et grata et in nullo usque contra facere vel contra
venire sub pena dupli totius eius in quo vel de quo pro tempore contraveniretur et sub pena reffectionis et
emendationis omnium et singulorum dannorum (...) et interesse litis et ex qua pena soluta vel non sive quibus
dannis expenssis et interesse reffectis vol non nihilominus dicta et singula suprascripta suam sempre obtineant
roboris firmitatem.

Actum venetiis in monasterio predicto Crucifferorum presentibus venerando nivo domino Ioanne Armodio
Turis utriusque doctore clerico mediolanen in romana Curia comorant et domino Hieronimo Enzo filio domini
Toannis testibus ad predicta habitis vocatis et rogatis.

[4.3] 1 maggio 1714
Lite tra i Gesuiti e la famiglia Zuliani in occasione della costruzione della chiesa di Santa

Maria Assunta per il terreno e la casa affittata a questi ultimi
(b. 724 «Arte dei varoters», c. 23r)

Adi primo maggio 1714

Attestiamo noi sottoscritti Proti, come dovendo li Reverendi Padri della Compagnia di Giesu rifabricare la loro
chiesa, che minaccia rovina, percio essere ad essi necessario il terreno, e casa affittata al signor Giacomo Zuliani,
quello parte per fabricarvi la sagrestia nuova, e parte per porvi calcina, sabione, pietre cotte, pietre vive, legnami,
escavation di terreni, e questa per condurvi li marmi, e statue di depositi si pubblici, come privati, quali hanno
obligo si dal Serenissimo Prencipe, e altre case eccellentissime de particolari, e altri signori di deporre intatte in
tutto, e per tutto a proprie spese, come altresi pur in essa casa collocarvi pitture pretiose di chiesa, intagli di
legnami indorati, 'organo, e altri arnesi sacri spettanti alla chiesa, e sagrestia, non havendo dove habitano
sufficiente a tal grande quantita di robba. Sono anco necessitati a tener persone, che custidiscono in tal casa le
sudette cose, per essere attaccata alla laguna. Cosi ancora necessaria la tal casa per dar ricovero a lavoranti, e

655

Apparato dei documenti

manuali conforme occorre in fabriche grandi, e di durata, che pero attestiamo con nostro giuramento essere
detto terreno, e casa necessarissimo a Padri della Casa Professa a fine di poter fabricare la sudetta chiesa a gloria
del Signore, e lustro di questa dignissima dominante. In fede, ecc.

Domenico Boschetti proto affermo quanto di sopra

To Pietro Zambelli proto affermo quanto di sopra